
dicionário da independência do brasil • 7

﻿

Sumário

Introito – Dicionário da Independência do Brasil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 9
carlos gilberto carlotti junior

Introdução. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 11
cecília helena de salles oliveira
joão paulo pimenta

v e r be t e s
A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 17
B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 103
C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 161
D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 311
E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 335
F. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 361
G. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	403
H. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	435
I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	467
J. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 513
K. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 533
L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 537
M . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 575
N. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	673
O. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	695
P. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	705
Q. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 781
R. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	787
S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	867
T. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	941

Miolo Dicionario 1822.indd   7Miolo Dicionario 1822.indd   7 29/07/2022   11:0129/07/2022   11:01



8 • dicionário da independência do brasil

﻿ U. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	979
V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 981
W . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1011
Z. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	1015

Índice de verbetes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  	1017
Índice de colaboradores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  	1035

Miolo Dicionario 1822.indd   8Miolo Dicionario 1822.indd   8 29/07/2022   11:0129/07/2022   11:01



dicionário da independência do brasil • 1017

Abastecimento da Corte..........................................	 17
Cláudia Maria das Graças Chaves

Abdicação...................................................................	 19
Gladys Sabina Ribeiro

Abelha do Itaculumy ..................................................	 22
Wlamir Silva

Abertura dos Portos .................................................	 22
Renato de Mattos

Abranches, João Antonio Garcia de...................	 24
Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Abreu, Antonio Navarro de...................................	 25
André Nicacio Lima

Abreu, João Capistrano Honório de....................	 25
Rebeca Gontijo

Abreu, José de (Barão de Cerro Largo)...............	 28
Lucía Rodríguez Arrillaga

Abreu e Lima, José Inácio de................................	 29
Thamara de Oliveira Rodrigues

Abreu e Lima, José Inácio Ribeiro de  
(Padre Roma)............................................................	 32

Breno Gontijo Andrade
Academia de Belas Artes.........................................	 32

Letícia Squeff
Academia Real Militar..............................................	 35

Adriana Barreto de Souza

Aclamação de d. João vi..........................................	 35
José Carlos Barreiro

Aclamação e Coroação de Pedro i.........................	 37
Iara Lis Schiavinatto

Adams, John Quincy...............................................	 39
Carla Viviane Paulino

África...........................................................................	 40
Roquinaldo Ferreira

Agostini, Angelo.....................................................	 41
Rosangela de Jesus Silva

Agricultura..................................................................	 42
Angelo Alves Carrara

Aguiar e Sá, Manuel Ferreira da Câmara 
Bitencourt (Intendente Câmara)...........................	 44

Wlamir Silva
Alagoas........................................................................	 45

Mariana Albuquerque Dantas
Alameda y Brea, Cirilo de...................................	 48

Wilson González Demuro
Albuquerque, Antônio Francisco de Paula  
e Holanda Calvanti de (Visconde de  
Albuquerque)............................................................	 48

Eduardo José Neves Santos
Albuquerque, José Cavalcante de......................	 49

Adilson J. I. Brito

Índice de Verbetes

Miolo Dicionario 1822.indd   1017Miolo Dicionario 1822.indd   1017 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1018 • dicionário da independência do brasil

Albuquerque Cavalcante, José  
Mariano de.................................................................	 50

Reginaldo Alves de Araújo
Alencar, Bárbara Pereira de.................................	 51

Flavio José Gomes Cabral
Alencar, José Martiniano Pereira de..................	 52

Vinícius Carneiro de Albuquerque
Alencastro, Luiz Felipe de..................................	 52

Wilma Peres Costa
Alexandre, Valentim.............................................	 53

Cristina Nogueira da Silva
Alfaiate Constitucional, O.........................................	 56

Luís Otávio Vieira
Alimentação e Culinária..........................................	 56

Jaime Rodrigues
Almanaques................................................................	 59

Mariane Raulino Carneiro
Almeida, Baptista Caetano de..............................	 60

Wlamir Silva
Almeida, Cipriano José Barata de  
(Cipriano Barata)......................................................	 60

Marco Morel
Almeida, João Rodrigues Pereira de  
(Barão de Ubá)..........................................................	 62

Wederson de Souza Gomes
Almeida, José Bernardino Baptista Pereira  
de (Sodré)...................................................................	 63

Adriana Pereira Campos, Arthur Ferreira Reis
Almeida, José Egídio Álvares de...........................	 64

Wederson de Souza Gomes
Almeida, Tomás Xavier Garcia de.......................	 65

Juliana Teixeira Souza
Almeida e Albuquerque, Manoel  
Caetano de..................................................................	 65

Flavio José Gomes Cabral
Almeida e Albuquerque Filho, Manoel  
Caetano de..................................................................	 65

Flavio José Gomes Cabral
Almeida e Castro, Miguel Joaquim de (Padre 
Miguelinho)...............................................................	 66

Silvia C. P. de Brito Fonseca
Alto Peru/Bolívia......................................................	 66

Newman Di Carlo Caldeira 
Álvares, Joaquim de Oliveira...............................	 70

Luís Henrique Junqueira de Almeida Rechdan
Amigo do Rei e da Nação, O.....................................	 71

Luís Otávio Vieira

Anais Fluminenses de Ciências, Artes  
e Literatura..................................................................	 71

Cecília Helena L. de Salles Oliveira
Andrada, José Ricardo da Costa Aguiar de.......	 71

Ana Paula Medicci
Andrada, Martim Francisco Ribeiro de............	 72

Marisa Saenz Leme
Andrada e Silva, José Bonifácio de...................	 74

Miriam Dolhnikoff
Andrade, Lourenço Rodrigues de......................	 76

Augusto da Silva
Andrade, Manoel de Carvalho Paes de..............	 77

Vinícius Carneiro de Albuquerque
Antilusitanismo.........................................................	 78

Gladys Sabina Ribeiro
Aragão e Vasconcelos, Antônio Luis de........	 80

João Victor Caetano Alves
Arago, Jacques Étienne Victor..............................	 81

Daniel Dutra Coelho Braga
Araripe, Tristão Gonçalves de Alencar..............	 82

Vinícius Carneiro de Albuquerque
Araújo, Joaquim Aurélio Barreto Nabuco de.....	 83

Izabel Andrade Marson
Argos da Lei.................................................................	 85

Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Argos de Buenos Aires, El...........................................	 86
Mariana Lescano

Armitage, John........................................................	 87
Izabel Andrade Marson

Arquitetura e Engenharia........................................	 88
Beatriz Piccolotto Siqueira Bueno 

Arrábida, Frei Antônio de (Bispo de  
Anemúria)..................................................................	 91

Aline Pinto Pereira 
Artigas, José Gervasio...........................................	 92

Nastasia Barceló
Assembleia Constituinte de 1823............................	 94

Andréa Slemian
Astro da Lusitânia......................................................	 95

Luís Francisco Munaro
Astro de Minas............................................................	 96

Wlamir Silva
Aulas Públicas............................................................	 97

Aline de Morais Limeira
Aurora Fluminense,....................................................	A 98

Luís Otávio Vieira

Miolo Dicionario 1822.indd   1018Miolo Dicionario 1822.indd   1018 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1019

Aurora Pernambucana.............................................	 99
Ariel Feldman

Aymard, Jacques-Marie (Conde de Gestas)......	 99
Wilma Peres Costa

Azevedo, Antônio de Araújo................................	 100
Kirsten Schultz

Azevedo, Joaquim José de.....................................	 100
João Victor Caetano Alves 

Badaró, Giovanni Battista Líbero........................	 103
Marisa Midori Deaecto, Lincoln Secco

Bahia............................................................................	 104
Maria Aparecida Silva de Sousa

Bancos.........................................................................	 106
Thiago Fontelas Rosado Gambi

Banda Oriental, Invasões da....................................	 109
Laura Martínez Renau

Bandeira, Pedro Rodrigues..................................	 111
Maria Aparecida Silva de Sousa

Bandeiras e Símbolos...............................................	 111
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Barbosa, Francisco de Assis (Padre)..................	 113
Mariana Albuquerque Dantas

Barbosa, Francisco Villela.....................................	 113
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Barbosa, Januário da Cunha.................................	 114
Lucia Maria Paschoal Guimarães

Barbosa, José de Oliveira (Visconde do  
Rio Comprido)..........................................................	 115

João Carlos Escosteguy Filho
Barbosa, Rodrigo Domingos de Souza  
Coutinho Teixeira de Andrade (Rodrigo de  
Souza Coutinho; Conde de Linhares)..................	 116

Nívia Pombo
Barbuda, José Egídio Gordilho de......................	 118

Rafael Sancho Carvalho da Silva 
Barreto, Domingos Alves Branco Muniz..........	 119

Aline Pinto Pereira
Barreto, Francisco Ferreira..................................	 119

Breno Gontijo Andrade
Barreto, Francisco Pais (Morgado do Cabo; 
Marquês do Recife)..................................................	 120

Paula Botafogo Caricchio Ferreira, Vinícius  
Carneiro de Albuquerque

Barreto, João de Deus Mena...............................	 120
Murillo Dias Winter

Barreto, Luís do Rego...........................................	 121
Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca

Barros, Antônio Paes de........................................	 122
Renato de Mattos

Barros, Domingos Borges de...............................	 122
Rita Bered de Curtis

Barros, Lucas Antônio Monteiro de...................	 124
Luana Melo e Silva

Barros, Pedro José da Costa.................................	 124
João Paulo Peixoto Costa

Bastos, Antônio Martins.......................................	 124
Adriano Comissoli

Bastos, Luís Martins...............................................	 125
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Beckman e Caldas, José João..............................	 125
Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio

Belém...........................................................................	 126
André Roberto de A. Machado

Belfort, Joaquim Antônio Vieira (Belford)......	 127
Edyene Moraes dos Santos

Belgrano, Manuel José Joaquín del Corazón  
de Jesús........................................................................	 127

Gabriel Entin
Bem da Ordem, O.......................................................	 129

Luís Otávio Vieira
Beresford, William Carr.......................................	 129

Adriana Barreto de Souza
Bernardas....................................................................	 130

Marcello Basile
Bernardes, Denis Antônio de Mendonça.........	 132

Luiz Geraldo Silva
Bethell, Leslie Michael.........................................	 135

Américo Freire
Bezzi, Tommaso Gaudenzio..................................	 136

Michelli Cristine Scapol Monteiro
Bibliotecas..................................................................	 137

Nelson Schapochnik
Biografias e História da Independência................	 139

Maria da Glória de Oliveira
Bittencourt, Pedro Calmon Muniz de.............	 142

Nayara Galeno do Vale
Bivar, Diogo Soares da Silva de............................	 144

Luís Otávio Vieira
Blake, Augusto Victorino Alves Sacramento.....	 144

Tania Bessone
Bolívar, Simón........................................................	 146

Clément Thibaud

Miolo Dicionario 1822.indd   1019Miolo Dicionario 1822.indd   1019 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1020 • dicionário da independência do brasil

Bomfim, Manoel José do........................................	 148
Américo Freire

Bonaparte, Napoleão............................................	 149
Patrick Puigmal

Bourbon e Bragança, Carlota Joaquina de.....	 152
Marcela Ternavasio

Bragança, Dinastia de...............................................	 154
Isabel Correa da Silva, Nuno Gonçalo Monteiro

Brandão, João Soares Lemos...............................	 155
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Brasileiro Imparcial, O...............................................	 155
Walquiria de Rezende Tofanelli Alves

Brayner, José Maria do Sacramento (Frei).......	 156
Elisa de Moura Ribeiro

Brito, Francisco de Paula.......................................	 156
Arthur Ferreira Reis

Bueno, Antônio Manuel da Silva..........................	 157
Ana Paula Medicci

Buenos Aires..............................................................	 158
Marcela Viviana Tejerina

Bulcão, Joaquim Inácio de Siqueira (Barão  
de São Francisco)......................................................	 159

Elisa de Moura Ribeiro
Burgos, José Félix Pereira de (Barão de  
Itapecuru-Mirim)......................................................	 160

Marcelo Cheche Galves

Cachoeira....................................................................	 161
Maria Aparecida Silva de Sousa

Café..............................................................................	 162
Rafael de Bivar Marquese

Caiena..........................................................................	 164
Ivete Machado de Miranda Pereira

Caldas, José Antônio (Padre)..............................	 166
Mariana Albuquerque Dantas

Câmara, Francisco de Arruda...............................	 167
Juliana Teixeira Souza

Câmara, Joaquim Manoel Gago da.....................	 167
Paulo Castagna

Câmaras......................................................................	 168
Maria Fernanda Bicalho

Campeão Português, O..............................................	 170
Luís Francisco Munaro

Campelo, Virgínio Rodrigues...............................	 171
Matheus Silveira Guimarães

Campos, Antônio Ribeiro......................................	 171
Breno Gontijo Andrade

Campos, Francisco Carneiro de............................	 171
Maria Aparecida Silva de Sousa

Campos, João Batista Gonçalves...........................	 172
André Roberto de A. Machado

Campos, José Joaquim Carneiro de  
(Marquês de Caravelas)...........................................	 173

Christian Edward Cyril Lynch
Canning, George....................................................	 175

Guilherme de Paula Costa Santos
Canto e Melo, Domitila de Castro do  
(Marquesa de Santos)..............................................	 176

Maria Celi Chaves Vasconcelos, Paulo Marcelo  
Rezzutti

Capela Real.................................................................	 179
Maria Renata da Cruz Duran

Capitães-Generais e Governadores de  
Capitanias...................................................................	 181

Ana Paula Medicci
Capitanias e Províncias............................................	 182

Kelly Eleutério Machado Oliveira
Caribe..........................................................................	 185

Rafael de Bivar Marquese
Carmo, Bento Pereira do........................................	 187

Zília Osório de Castro
Carneiro, Manuel Borges.....................................	 188

Zília Osório de Castro
Cartografia..................................................................	 189

Renato Amado Peixoto
Carvalho, Augusto Xavier de..............................	 191

Matheus Silveira Guimarães
Carvalho, João Antônio Rodrigues de..............	 192

João Paulo Peixoto Costa
Carvalho, João Vieira de (Marquês  
de Lajes)......................................................................	 192

João Carlos Escosteguy Filho
Carvalho, José da Costa (Marquês de  
Monte Alegre)...........................................................	 193

Carlos Eduardo França de Oliveira
Carvalho, José Leandro de..................................	 194

Maraliz de Castro Vieira Christo
Carvalho, José Murilo de.....................................	 194

Marcello Basile
Carvalho e Albuquerque, Antônio  
Joaquim Pires de Carvalho e Albuquerque 
(Visconde da Torre de Garcia d’Ávila)..................	 197

Eduardo José Santos Borges

Miolo Dicionario 1822.indd   1020Miolo Dicionario 1822.indd   1020 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1021

Carvalho e Albuquerque, Francisco  
Elesbão Pires de (Barão de Jaguaripe)..................	 198

Eduardo José Santos Borges
Carvalho e Albuquerque, Joaquim Pires  
de (Visconde de Pirajá)...........................................	 199

Lina Maria Brandão de Aras, Moisés Amado  
Frutuoso

Carvalho e Mello, Luís José de (Visconde  
da Cachoeira).............................................................	 201

Rafael Sancho Carvalho da Silva
Carvalho e Silva, Ovídio Saraiva de................	 202

Luís Otávio Vieira
Casa da Suplicação e Tribunais da Relação.........	 202

Andréa Slemian
Casa Real Portuguesa/Casa Imperial...................	 203

Giovanna Milanez de Castro
Casal, Manuel Aires de..........................................	 205

João Gabriel Covolan Silva
Castelo Branco, Alexandre Gomes Ferrão.....	 207

Maria Aparecida Silva de Sousa
Castelo Branco, Miguel de Sousa  
Borges Leal.................................................................	 207

Marcelo de Sousa Neto
Castro, Inácio Pinto de Almeida (Padre)..........	 208

Flavio José Gomes Cabral
Castro, José Antônio da Silva (Periquitão).......	 208

Maria Aparecida Silva de Sousa
Castro e Silva, Manuel do Nascimento...........	 209

João Paulo Peixoto Costa
Caula, Carlos Frederico Bernardo de.................	 209

Adriana Barreto de Souza
Cavalcanti, Manuel Ribeiro Bessa de  
Holanda.......................................................................	 210

Reginaldo Alves de Araújo
Ceará............................................................................	 210

João Paulo Peixoto Costa
Censor, O.....................................................................	 213

Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Censura e Liberdade de Imprensa.........................	 213
Josiane Nunes Machado Sampaio

Centenário da Independência do Brasil...............	 216
Thaís Rezende da Silva de Sant´Ana

Cerqueira e Silva, Ignácio Accioli de...............	 219
Maria Aparecida Silva de Sousa

Chamberlain, Henry............................................	 219
Guilherme de Paula Costa Santos

Chapuis, Pierre........................................................	 220
Eduardo José Neves Santos

Chiquitos....................................................................	 220
João Paulo Pimenta

Cidadania....................................................................	 222
Andréa Slemian

Ciências Naturais......................................................	 223
Kaori Kodama

Ciganos.......................................................................	 226
Lourival Andrade Junior

Cirne, José da Costa................................................	 228
Matheus Silveira Guimarães

Civilização..................................................................	 228
Maria Elisa Noronha de Sá

Cochrane, Thomas John......................................	 231
Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Coelho, Romualdo de Souza................................	 233
André Roberto de A. Machado

Colômbia....................................................................	 234
Oscar Javier Castro

Colônia........................................................................	 236
Junia Ferreira Furtado

Comandante de Armas............................................	 238
Adriana Barreto de Souza

Comércio de Cabotagem.........................................	 239
Renato de Mattos

Comércio Exterior....................................................	 241
José Jobson Arruda

Compilador Constitucional Político e Literário 
Brasiliense....................................................................	 243

Giovanna G. Benedetto Flores
Conciliador do Maranhão, O....................................	 243

Marcelo Cheche Galves
Conciliador do Reino Unido, O.................................	 244

Giovanna G. Benedetto Flores
Conciliador Nacional.................................................	 244

Cesar Agenor Fernandes da Silva
Confederação do Equador......................................	 245

Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca
Congresso de Viena e Congresso de Verona.......	 248

Wilma Peres Costa
Conselho de Estado..................................................	 251

Carlos Eduardo França de Oliveira
Conselho de Procuradores-Gerais das  
Províncias...................................................................	 253

Carlos Eduardo França de Oliveira

Miolo Dicionario 1822.indd   1021Miolo Dicionario 1822.indd   1021 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1022 • dicionário da independência do brasil

Conselhos Provinciais..............................................	 255
Carlos Eduardo França de Oliveira

Conspiração de Gomes Freire................................	 257
Lucia Maria Bastos Pereira das Neves

Constâncio, Francisco Solano............................	 259
Thamara de Oliveira Rodrigues

Constant, Benjamin..............................................	 260
Silvana Mota Barbosa

Constitucional, O (Bahia).........................................	 261
Walquiria de Rezende Tofanelli Alves

Constitucional, O (Rio de Janeiro).........................	 262
Cesar Agenor Fernandes da Silva

Constitucional Riograndense.................................	 262
Luís Otávio Vieira

Constitucionalismo Espanhol................................	 263
Ivana Frasquet

Constituição de 1824................................................	 264
José Reinaldo de Lima Lopes

Constituição Portuguesa.........................................	 268
Cristina Nogueira da Silva

Contucci, Felipe.....................................................	 271
Ahmed Deidán de la Torre

Corografia...................................................................	 272
Kaori Kodama

Corporações de Ofício e Vida Associativa...........	 275
Marcelo Mac Cord

Correio Braziliense ou Armazém Literário.............	 277
Cesar Agenor Fernandes da Silva

Correio do Rio de Janeiro...........................................	 278
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Correios, Estradas e Caminhos..............................	 279
Thomáz Fortunato

Corte/Cortes.............................................................	 282
Pedro Cardim

Cortes de Lisboa.......................................................	 286
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Costa, Antonio Teixeira da....................................	 289
Luana Melo e Silva

Costa, Emília Viotti da...........................................	 290
Rafael de Bivar Marquese

Costa, João Severiano Maciel da (Marquês  
de Queluz)..................................................................	 291

Tâmis Parron
Costa, Joaquim Bernardino de Sena  
Ribeiro da...................................................................	 293

Fábio Kühn

Costa, Marcos de Araújo.......................................	 294
Marcelo de Sousa Neto

Costa Filho, José de Resende.............................	 294
André Figueiredo Rodrigues

Coutinho, Francisco de Lemos de F. Pereira....	 294
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Coutinho, José Caetano da Silva........................	 295
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Coutinho, José Joaquim da Cunha de  
Azeredo (Bispo)........................................................	 295

Nelson Mendes Cantarino
Coutinho, José Lino dos Santos.........................	 297

Maria Aparecida Silva de Sousa
Coutinho, José Mariano de Azeredo.................	 298

Vitor Marcos Gregório
Coutinho, Luís Pereira da Nóbrega de Souza...	 299

Fernanda Cláudia Pandolfi
Cultura Política..........................................................	 300

Wlamir Silva
Culturas Afro-Americanas......................................	 302

Ynaê Lopes dos Santos
Cunha, Antônio Luís Pereira da (Marquês  
de Inhambupe)..........................................................	 304

Paula Botafogo Caricchio Ferreira
Cunha, Euclides da.................................................	 304

Márcia Regina Capelari Naxara
Cunha, João Lopes..................................................	 306

Adilson J. I. Brito
Cunha, Joaquim Manuel Carneiro da.................	 307

Matheus Silveira Guimarães
Cunha, Manuel Maria Carneiro da.....................	 308

Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca
Curado, Joaquim Xavier (Conde de São João  
das Duas Barras)........................................................	 308

Vera Lúcia Nagib Bittencourt
Cursos Superiores.....................................................	 309

Alessandra Schueler

Debret, Jean-Baptiste..............................................	 311
Lilia Moritz Schwarcz

Demografia.................................................................	 312
Carlos de Almeida Prado Bacellar

Denis, Jean-Ferdinand.............................................	 313
Wilma Peres Costa

Desembargo do Paço................................................	 315
José Manuel Louzada Lopes Subtil

Miolo Dicionario 1822.indd   1022Miolo Dicionario 1822.indd   1022 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1023

Despertador Brasiliense..............................................	 316
Luís Otávio Vieira

Dia do Fico.................................................................	 317
Vera Lúcia Nagib Bittencourt, Cecília Helena L.  
de Salles Oliveira

Diário Constitucional.................................................	 320
Cesar Agenor Fernandes da Silva

Diário de Porto Alegre................................................	 320
Luís Otávio Vieira

Diário do Governo/Diário Fluminense....................	 321
Luís Otávio Vieira

Diário do Rio de Janeiro............................................	 321
Luís Otávio Vieira

Dias, José Custódio..................................................	 322
Luana Melo e Silva

Dias, Maria Odila da Silva......................................	 322
Elias Thomé Saliba

Dívida Externa...........................................................	 325
Eduardo Silva Ramos

Dívida Pública e Empréstimos...............................	 327
Eduardo Silva Ramos

Dois de Julho..............................................................	 329
Hendrik Kraay

Dorrego, Manuel....................................................	 331
Gabriel Di Meglio

Drummond, Antônio de Menezes  
Vasconcellos de..........................................................	 332

Daniel Carvalho de Paula
Duarte, Francisco de Paula Pereira.....................	 332

Luana Melo e Silva
Duperrey, Louis Isidore........................................	 333

Daniel Dutra Coelho Braga

Economia Política.....................................................	 335
Alexandre Macchione Saes

Editores.......................................................................	 336
Marisa Midori Deaecto

Educação.....................................................................	 338
Alessandra Schueler

Eleições.......................................................................	 340
Miriam Dolhnikoff

Emancipação..............................................................	 343
Lucia Maria Bastos Pereira das Neves

Ender, Thomas.........................................................	 344
Sarah Tortora Boscov

Ensino de História e Independência do Brasil....	 345
Thais Nívia de Lima e Fonseca

Eschwege, Wilhelm Ludwig Karl von  
(Barão de Eschwege)................................................	 348

Alex Gonçalves Varela
Escravidão e Tráfico Negreiro................................	 349

Alain El Youssef
Espelho, O....................................................................	 351

Luís Otávio Vieira
Espírito Santo............................................................	 352

Adriana Pereira Campos
Estados Unidos..........................................................	 354

João Paulo Pimenta
Ewbank, Thomas.....................................................	 356

Carla Viviane Paulino
Exército e Arsenais....................................................	 357

Adriana Barreto de Souza
Expositor Cisplatino ou Eschólio da Veracidade.....	 359

Murillo Dias Winter

Falas do Trono...........................................................	 361
Silvana Mota Barbosa

Faoro, Raymundo...................................................	 362
Bernardo Ricupero, Gabriela Nunes Ferreira

Farinha, Manoel Antônio.....................................	 363
Fernanda Cláudia Pandolfi

Farol Maranhense.......................................................	 364
Roni César Andrade de Araújo

Farol Paulistano, O.....................................................	 365
Carlos Eduardo França de Oliveira

Federação e Confederação......................................	 366
Marisa Saenz Leme

Feijó, Diogo Antônio..............................................	 368
Eide Sandra Azevedo Abreu

Fernandes, Florestan.............................................	 370
Lidiane Soares Rodrigues

Ferrão, José Carlos Mayrink................................	 372
João Carlos Escosteguy Filho

Ferraz, Luís Pedreira do Couto (Pedreira  
Couto).........................................................................	 373

Lina Maria Brandão de Aras
Ferreira, Domingos Malaquias de Aguiar  
Pires.............................................................................	 373

Breno Gontijo Andrade
Ferreira, Gervásio Pires.......................................	 374

Flavio José Gomes Cabral
Ferreira, Silvestre Pinheiro..................................	 375

Ana Rosa Cloclet da Silva

Miolo Dicionario 1822.indd   1023Miolo Dicionario 1822.indd   1023 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1024 • dicionário da independência do brasil

Festas Públicas...........................................................	 377
Emilio Carlos Rodriguez Lopez

Fidié, João José da Cunha.......................................	 378
Johny Santana de Araújo

Figueiredo, João Manuel de.................................	 379
Fernando Comiran

Figueiredo e Mello, Pedro Américo de..........	 380
Luciana Coelho Barbosa

Filadélfia......................................................................	 382
Edú Trota Levati

Filatelia........................................................................	 383
Marco Morel

Filgueiras, José Pereira.........................................	 385
Arthur Ferreira Reis

Fleury, Luiz Gonzaga de Camargo......................	 386
Martha Victor Vieira

Florence, Antonie Hercule Romuald................	 386
Rafael de Bivar Marquese

Flórez e Pereyra, José Antonio (Conde  
de Casa Flórez)..........................................................	 387

Ahmed Deidán de la Torre
Folha Medicinal do Maranhão, A.............................	 388

Marcelo Cheche Galves
Fonseca, Antônio Borges da.................................	 388

Luís Otávio Vieira
Fonseca, Bernardo da Silveira Pinto da..............	 389

Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio
Fonseca, Mariano José Pereira da (Marquês  
de Maricá)..................................................................	 390

Fernanda Cláudia Pandolfi
Fonseca e Silva, Valentim da (Mestre  
Valentim)....................................................................	 390

Sarah Tortora Boscov
Fotografia....................................................................	 391

Boris Kossoy
França, Antônio Ferreira......................................	 395

Maria Aparecida Silva de Sousa
França, Clemente Ferreira (Marquês de  
Nazaré)........................................................................	 395

Eduardo José Santos Borges
França, Francisco Xavier Monteiro da...............	 396

Matheus Silveira Guimarães
França, Luís Paulino d’Oliveira Pinto da...........	 397

Lina Maria Brandão de Aras, Moisés Amado Frutuoso
França, Manoel José de Souza................................	 399

Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Freire e Bruce, Miguel Ignácio dos Santos......	 399
Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Freycinet, Louis-Claude de Saulces de.............	 400
Daniel Dutra Coelho Braga

Fructuoso Rivera, José......................................	 402
Nastasia Barceló

Galvão, Manuel Antônio.......................................	 403
Maria Aparecida Silva de Sousa

Gama, Bernardo José da (Visconde de  
Goiana).......................................................................	 403

Breno Gontijo Andrade
Gama, Caetano Maria Lopes (Visconde de 
Maranguape)..............................................................	 404

Mariana Albuquerque Dantas
Gama, Manuel Jacinto Nogueira da  
(Marquês de Baependi)...........................................	 404

Thiago Fontelas Rosado Gambi
Gama, Miguel do Sacramento Lopes  
(Padre Carapuceiro).................................................	 405

Ariel Feldman
Garcia, José Maurício Nunes...............................	 406

Maurício Monteiro
García de Zúñiga Warnes, Tomás  
(Barão de Calera)......................................................	 407

Laura Martínez Renau
Gazeta de Montevideo................................................	 407

Wilson González Demuro
Gazeta do Rio de Janeiro...........................................	 408

Juliana Gesuelli Meirelles
Gazeta Extraordinária do Governo da Província  
do Maranhão...............................................................	 410

Marcelo Cheche Galves
Gazeta Paraibana.......................................................	 410

Serioja R. C. Mariano
Gazeta Pernambucana...............................................	 411

Marco Morel
Goiás............................................................................	 411

Martha Victor Vieira
Gomes, André da Silva............................................	 414

Paulo Castagna
Gomes, Francisco Agostinho.................................	 415

Maiara Alves do Carmo
Gomes, Vicente Ferreira..........................................	 415

Luís Otávio Vieira

Miolo Dicionario 1822.indd   1024Miolo Dicionario 1822.indd   1024 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1025

Gondim, Antônio José Duarte de Araújo...........	 416
Breno Gontijo Andrade

Gordon, Robert (Sir).............................................	 416
Gilberto da Silva Guizelin

Goulart, Francisco Vieira.....................................	 417
Luís Otávio Vieira

Gouveia, José da Cruz............................................	 418
Matheus Silveira Guimarães

Gouveia, Lúcio Soares Teixeira de......................	 418
Wlamir Silva

Graham, Maria........................................................	 418
Maria de Fátima Medeiros de Souza

Graham, Richard.....................................................	 420
Hendrik Kraay

Grangeiro, Manuel Marques...............................	 421
Mariana Albuquerque Dantas

Grenfell, John Pascoe..........................................	 421
André Roberto de A. Machado

Guerra da Cisplatina (Guerra do Brasil)..............	 422
Gabriel Di Meglio

Guerras de Independência......................................	 424
João Paulo Pimenta

Guerras Indígenas.....................................................	 426
Fernanda Sposito

Guerras Napoleônicas..............................................	 428
João Paulo Pimenta

Guerreiro, José António.......................................	 430
Zilia Osório de Castro

Guimarães, Manoel Pedro de Freitas.................	 431
Sérgio Armando Diniz Guerra Filho

Guimarães, Manuel Ferreira de Araújo..............	 432
Juliana Gesuelli Meirelles

Haiti/Haitianismo....................................................	 435
Alejandro E. Gómez

Halperin Donghi, Tulio......................................	 437
Fabio Wasserman

Herrera, Nicolás Gregorio...................................	 439
Fernando Comiran

Hespanha, António Manuel.................................	 440
Cristina Nogueira da Silva

Hino da Independência...........................................	 442
Lino de Almeida Cardoso

Hino Nacional...........................................................	 443
Anna Cristina Cardozo da Fonseca

História.......................................................................	 444
Valdei Araujo

Historiografia da Independência na  
Independência...........................................................	 447

Rafael Fanni
Historiografia da Independência no  
Século xix...................................................................	 450

Lucia Maria Paschoal Guimarães
Historiografia da Independência no  
Século xx....................................................................	 452

Wilma Peres Costa
Historiografia da Independência:  
Tendências Atuais.....................................................	 456

Cecília Helena L. de Salles Oliveira, João Paulo  
Pimenta

Historiografia e Questão Nacional........................	 458
Fabio Wasserman

Holanda, Sérgio Buarque de...............................	 460
João Ricardo de Castro Caldeira

Holstein, Pedro de Sousa (Conde de Sanfré, 
Conde, Marquês e Duque de Palmela).................	 461

Ana Paula Medicci
Homem, Francisco de Sales Torres.......................	 463

Izabel Andrade Marson

Idade d’Ouro do Brasil...............................................	 467
Maria Beatriz Nizza da Silva

Igreja Católica............................................................	 468
Ítalo Domingos Santirocchi

Ilustração....................................................................	 471
Mariana Ferraz Paulino

Imigração....................................................................	 473
Marcelo Mac Cord

Império Luso-Brasileiro...........................................	 476
Luiz Carlos Villalta

Impostos/Fiscalidade...............................................	 478
Wilma Peres Costa

Imprensa.....................................................................	 480
Marcelo Cheche Galves

Impressão Régia/Real Oficina Tipográfica/
Tipografia Nacional/Imprensa Nacional  
(1808-1822)..................................................................	 482

Ana Maria de Almeida Camargo
Inconfidência Mineira..............................................	 484

João Pinto Furtado
Independência...........................................................	 487

Lucia Maria Bastos Pereira das Neves
Independência na Caricatura..................................	 489

Rosangela de Jesus Silva

Miolo Dicionario 1822.indd   1025Miolo Dicionario 1822.indd   1025 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1026 • dicionário da independência do brasil

Independência na Literatura...................................	 491
Sheila Virginia Castro

Independência no Cinema......................................	 494
Ana Carolina de Moura Delfim Maciel

Indianismo..................................................................	 496
Maria Regina Celestino de Almeida

Indumentária.............................................................	 498
Camila Borges da Silva

Indústria......................................................................	 500
Luiz Carlos Soares

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro..........	 504
Arno Wehling

Institutos Históricos e Geográficos Regionais....	 507
Danilo José Zioni Ferretti

Intendência-Geral da Polícia..................................	 511
Marieta Pinheiro de Carvalho

“Jacaré”, Bartholomeu 513
Elisa de Moura Ribeiro

Jancsó, István László Gyula Endre......................	 513
Michel Patric Wunderlich

Jardim Botânico do Rio de Janeiro........................	 515
Begonha Bediaga

Jenkinson, Robert Banks (Lord Liverpool)......	 517
Gilberto da Silva Guizelin

Jesus, Joana Angélica de..........................................	 518
Sérgio Armando Diniz Guerra Filho

Jesus, Maria Quitéria de..........................................	 518
Sérgio Armando Diniz Guerra Filho

João vi, d. ( João Maria José Francisco Xavier  
de Paula Luís António Domingos Rafael de 
Bragança)....................................................................	 519

Jorge M. Pedreira
Jornal de Anúncios......................................................	 522

Luís Otávio Vieira
Judeus..........................................................................	 522

Maria Luiza Tucci Carneiro
Junot, Jean Andoche...............................................	 525

Patrick Puigmal
Juntas de Comércio..................................................	 526

Cláudia Maria das Graças Chaves
Juntas de Fazenda......................................................	 527

Cláudia Maria das Graças Chaves
Juntas de Governo....................................................	 528

Marcus Caetano Domingos

Kidder, Daniel Parish.............................................	 533
Tathiane Gerbovic

Koster, Henry.........................................................	 534
Izabel Andrade Marson

Labatut, Pierre Paule Georges.............................	 537
Patrick Puigmal

Lacerda, Manoel Inácio Cavalcanti de...............	 538
Flavio José Gomes Cabral

Lago, Antonio Bernardino Pereira do.................	 539
Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio

Langsdorff, Georg Heinrich von.......................	 539
Ana Marcela França

Larrañaga, Dámaso Antonio..............................	 540
Lauro Manzoni Bidinoto

Lavalleja, Juan Antonio........................................	 541
Nastasia Barceló

Leão, Brás Carneiro.................................................	 542
Thiago Fontelas Rosado Gambi

Le Breton, Joachim................................................	 543
Elaine Dias

Lecor, Carlos Frederico.........................................	 543
Murillo Dias Winter

Ledo, Custódio Gonçalves.....................................	 545
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Ledo, Joaquim Gonçalves.......................................	 546
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Leite, Luís José de Barros (Padre).......................	 548
Mariana Albuquerque Dantas

Leithold, Johann Gottfried Theodor von.........	 548
Eduardo Relly

Leopoldina, Carolina Josefa................................	 548
Andréa Slemian

Leuchtenberg, Amélia de....................................	 550
Marina Garcia de Oliveira

Liberalismos...............................................................	 551
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Liberdade....................................................................	 553
Christian Edward Cyril Lynch

Lima, Antonio de Souza..........................................	 555
Walquiria de Rezende Tofanelli Alves

Lima, Luís Inácio de Andrade................................	 555
Flavio José Gomes Cabral

Lima, Manoel de Oliveira.......................................	 556
Teresa Malatian

Lima, Pedro de Araújo (Marquês de Olinda).....	 558
Eide Sandra Azevedo Abreu

Miolo Dicionario 1822.indd   1026Miolo Dicionario 1822.indd   1026 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1027

Lima e Silva, Francisco de.....................................	 559
Adriana Barreto de Souza

Lima e Silva, José Joaquim de..............................	 560
Adriana Barreto de Souza

Línguas........................................................................	 560
Ivana Stolze Lima

Lira, Felix José Tavares de......................................	 562
Luiz Geraldo Silva

Lisboa..........................................................................	 562
José Damião Rodrigues

Lisboa, Baltasar da Silva.........................................	 563
Ana Paula dos Santos Lima

Lisboa, João Soares..................................................	 564
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Lisboa, José da Silva (Visconde de Cairu).........	 566
Lucas da Costa Mohallem

Literatura....................................................................	 568
Jefferson Cano

Lobo, João de Deus de Castro...............................	 570
Paulo Castagna

Lócio e Seiblitz, Nuno Eugênio de...................	 571
Flavio José Gomes Cabral

Londres.......................................................................	 571
Marcus Vinicius Correia Biaggi

Lopes, Elias Antônio................................................	 572
Wederson de Souza Gomes

Luanda.........................................................................	 573
Gilberto da Silva Guizelin

Luccock, John.........................................................	 574
Thomáz Fortunato

Macaco Brasileiro.......................................................	 575
Isabel Lustosa

Macedo, Álvaro da Costa de Sousa.....................	 575
Murillo Dias Winter

Macedo, Joaquim Manuel de................................	 576
Jefferson Cano

Machado, João da Silva (Barão de Antonina)...	 577
Maria Luiza Ferreira de Oliveira

Machado e Silva, Antônio Carlos Ribeiro  
de Andrada.................................................................	 578

Marisa Saenz Leme
Maciel, Domingos Alves de Oliveira..................	 580

Luana Melo e Silva
Maçonaria...................................................................	 580

Alexandre Mansur Barata

Madeira, Joaquim Pinto........................................	 583
Reginaldo Alves de Araújo

Mafra, José da Silva................................................	 584
Augusto da Silva

Magalhães, Antônio Joaquim Pereira de..........	 584
Wlamir Silva

Magalhães e Cunha, Raimundo de Brito.......	 585
Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio

Maia, Joaquim José da Silva...................................	 585
Walquiria de Rezende Tofanelli Alves

Malagueta....................................................................	 586
Isabel Lustosa

Maler, Jean-Baptiste...............................................	 586
Daniel Dutra Coelho Braga

Manchester, Alan Krebs......................................	 587
João Paulo Pimenta

Manifestações Políticas de Rua..............................	 588
Kirsten Schultz

Manifestos de Agosto de 1822.................................	 589
Cecília Helena de Salles Oliveira

Maranhão....................................................................	 591
Marcelo Cheche Galves, Regina Helena Martins  
de Faria

Maranhão, Afonso de Albuquerque..................	 594
Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca

Mareschal, Barão de (Philipp Leopold  
Wenzel).......................................................................	 594

Abner Neemias da Cruz
Margiochi, Francisco Simões..............................	 595

Zília Osório de Castro
Maria i.......................................................................	 596

Mariana Ferraz Paulino
Maria da Glória (Maria ii)....................................	 597

Fátima Sá e Melo Ferreira
Maribondo, O..............................................................	 598

Luís Otávio Vieira
Marinha e Arsenais...................................................	 599

Jose Miguel Arias Neto
Marrocos, Luís Joaquim dos Santos..................	 600

Adriana Angelita da Conceição, Juliana Gesuelli  
Meirelles

Martínez de Irujo e Tacón, Carlos  
(Marquês de Casa Irujo).........................................	 602

Ahmed Deidán de la Torre
Martins, Domingos José.......................................	 603

Flavio José Gomes Cabral

Miolo Dicionario 1822.indd   1027Miolo Dicionario 1822.indd   1027 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1028 • dicionário da independência do brasil

Martius, Carl Friedrich Philipp von...................	 604
Rodrigo Turin

Mato Grosso...............................................................	 605
André Nicacio Lima

Mattos, Ilmar Rohloff de.......................................	 608
Ricardo H. Salles

Mawe, John...............................................................	 610
Thomáz Fortunato

Maxwell, Kenneth.................................................	 611
André Figueiredo Rodrigues

May, Luís Augusto....................................................	 612
Isabel Lustosa

Meio Circulante.........................................................	 613
Thiago Fontelas Rosado Gambi

Meireles, Zefferino Vitor de................................	 615
Myriam Paula Barbosa Pires

Meirelles, Antonio José........................................	 616
Luisa Moraes Silva Cutrim

Melo, Inácio Luís Madeira de...............................	 616
Sérgio Armando Diniz Guerra Filho

Melo, José de Sousa.................................................	 617
Mariana Albuquerque Dantas

Melo e Castro, João de Almeida (Conde  
de Galveias)................................................................	 618

Renato de Mattos
Mendes, Manoel Odorico......................................	 618

Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Mendonça, Hipólito José da Costa Pereira 
Furtado de..................................................................	 619

André da Silva Ramos
Mendonça, Jacinto Furtado de............................	 622

Luana Melo e Silva
Mendonça, João Gomes da Silveira....................	 622

Luana Melo e Silva
Meneses, Diogo José Ferreira de Eça de  
Meneses (3º Conde de Lousã)...............................	 622

Aline Pinto Pereira
Mercado Interno.......................................................	 623

Renato de Mattos
Mesa da Consciência e Ordens..............................	 625

William de Souza Martins
Metternich-Winneburg, Príncipe de  
(Klemens Wenzel Nepomuk Lothar)...................	 626

Abner Neemias da Cruz
Miguel, d..................................................................	 626

Fátima Sá e Melo Ferreira

Minas Gerais..............................................................	 627
Renata Silva Fernandes

Mineração...................................................................	 630
Angelo Alves Carrara

Miranda, Manuel Gonçalves de..........................	 631
Zília Osório de Castro

Modernidade.............................................................	 632
Valdei Araujo

Monarquia Constitucional......................................	 635
Andréa Slemian

Monopólios e Regulamentações Coloniais.........	 637
Ana Paula Medicci

Monroe, James........................................................	 639
Edú Trota Levati

Monte Alverne, Frei Francisco do....................	 640
Maria Renata da Cruz Duran

Monteiro, Tobias do Rego...................................	 641
Elizabeth Santos de Carvalho

Montenegro, Antônio de Albuquerque...........	 643
Juliana Teixeira Souza

Montenegro, Caetano Pinto de Miranda.........	 644
Luís Henrique Junqueira de Almeida Rechdan

Montezuma, Francisco Gê Acayaba de  
(Visconde de Jequitinhonha).................................	 644

Sebastião de Castro Junior
Montevidéu................................................................	 645

Nastasia Barceló
Montigny, Auguste Henri Victor Grandjean  
de..................................................................................	 646

Lilia Moritz Schwarcz
Monumento ao Centenário....................................	 647

Michelli Cristine Scapol Monteiro
Monumento do Ipiranga.........................................	 649

Michelli Cristine Scapol Monteiro
Moraes, Alexandre José de Mello........................	 651

Paula Botafogo Caricchio Ferreira
Moraes e Silva, José Cândido de.......................	 652

Roni César Andrade de Araújo
Morato, Francisco Manuel Trigoso de  
Aragão..........................................................................	 653

Zília Osório de Castro
Moreaux, François-René......................................	 654

Maraliz de Castro Vieira Christo
Moreira, Antônio José..........................................	 655

João Paulo Peixoto Costa
Moreira, Francisco de Sousa...............................	 655

André Roberto de A. Machado

Miolo Dicionario 1822.indd   1028Miolo Dicionario 1822.indd   1028 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1029

Moreira, Luís da Cunha (Visconde de  
Cabo Frio)..................................................................	 656

João Carlos Escosteguy Filho
Morning Chronicle, The.............................................	 656

Lílian Martins de Lima
Mororó, Gonçalo Inácio de Albuquerque  
e Melo (Padre)...........................................................	 657

Vinícius Carneiro de Albuquerque
Morte e Rituais de Enterramento..........................	 657

Claudia Rodrigues
Mota, Carlos Guilherme Santos Serôa da..........	 659

Michel Patric Wunderlich
Mota, Inácio Francisco Silveira da.......................	 661

Maria Aparecida Silva de Sousa
Moura, José Maria de.............................................	 662

Samuel Rocha Ferreira
Mourão e Vasconcelos, José Luís de Souza 
Botelho (Conde de Vila Real)................................	 662

Guilherme de Paula Costa Santos
Mulheres.....................................................................	 663

Andréa Slemian
Mundurucu, Emiliano Felipe Benício...............	 665

Luiz Geraldo Silva
Museus Nacionais.....................................................	 666

Camilo de Mello Vasconcellos
Música.........................................................................	 669

Renato Aurélio Mainente

Nação e Questão Nacional......................................	 673
João Paulo Pimenta

Natureza......................................................................	 676
Paulo Henrique Martinez

Navegação Fluvial.....................................................	 679
Vitor Marcos Gregório

Neukomm, Sigismund Ritter von.........................	 680
Renato Aurélio Mainente

Niemeyer, Conrado Jacob.....................................	 681
Renato Amado Peixoto

Nobre, José Ferreira................................................	 682
Matheus Silveira Guimarães

Nobreza e Nobiliarquia............................................	 682
Marina Garcia de Oliveira

Noite das Garrafadas................................................	 684
Gladys Sabina Ribeiro

Noronha e Brito, Marcos de (8° Conde  
dos Arcos)...................................................................	 686

Walquiria de Rezende Tofanelli Alves

Nossa Senhora de Nazaré, Joaquim de  
(Frei; Joaquim de Oliveira Abreu)........................	 687

Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio
Nova Espanha/México............................................	 687

Rodrigo Moreno Gutiérrez
Novais, Fernando Antônio....................................	 691

Paulo Henrique Martinez

Obes, Lucas José.......................................................	 695
Camilla Cristina Guelli

Oliveira, Antônio Rodrigues Veloso de............	 696
Ana Paula Medicci

Oliveira, Belchior Pinheiro de............................	 696
Luana Melo e Silva

Oliveira, Joaquim Alves de..................................	 697
Martha Victor Vieira

Oliveira, Manoel Rodrigues de..........................	 698
Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio

Oliveira e Horta, Felisberto Caldeira Brant 
Pontes (Marquês de Barbacena)............................	 698

Guilherme de Paula Costa Santos
Oratória Sagrada........................................................	 699

Maria Renata da Cruz Duran
Oribe, Manuel Ceferine.........................................	 701

Murillo Dias Winter
Ornelas, Manuel Joaquim de...............................	 702

Renato de Mattos
Ottoni, José Eloy.....................................................	 702

Luana Melo e Silva
Ottoni, Theophilo Benedicto...............................	 703

Maria Cristina Nunes Ferreira Neto
Oyenhausen-Gravenburg, João Carlos  
Augusto de (Marquês de Aracati)..............................	 704

Renato de Mattos

Pacífico Oriental de Montevideo, El..........................	 705
Wilson González Demuro

Panfletos......................................................................	 705
Tania Bessone

Papagaio, O.................................................................	 708
Luís Otávio Vieira

Pará...............................................................................	 708
André Roberto de A. Machado

Paraense, O..................................................................	 710
André Roberto de A. Machado

Paraguai.......................................................................	 711
Francisco Doratioto

Miolo Dicionario 1822.indd   1029Miolo Dicionario 1822.indd   1029 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1030 • dicionário da independência do brasil

Paraíba.........................................................................	 713
Serioja R. C. Mariano

Parente, Filippe Alberto Patroni Martins  
Maciel (Filippe Patroni)..........................................	 716

André Roberto de A. Machado
Pátria............................................................................	 717

João Paulo Pimenta
Patriota, El...................................................................	 718

Murillo Dias Winter
Patriota, O...................................................................	 718

Lorelai Kury
Pecuária.......................................................................	 719

Helen Osório
Pedro i, d...................................................................	 721

Maria de Lourdes Viana Lyra
Pedro ii, d.................................................................	 723

Maria de Lourdes Viana Lyra
Pedroso, Pedro da Silva.........................................	 724

Luiz Geraldo Silva
Pereira, José Clemente..........................................	 725

Cecília Helena L. de Salles Oliveira
Pereira, José Saturnino da Costa.........................	 727

Fábio Kühn
Pérez, Francisco de Paula.......................................	 728

Wilson González Demuro
Pernambuco...............................................................	 728

Marcus J. M. de Carvalho, Jeffrey Aislan de Souza Silva
Peru..............................................................................	 731

Carlos Augusto Bastos
Pessoa, Domingos Teotônio Jorge Martins.......	 733

Flavio José Gomes Cabral
Pessoa, Manuel Rodrigues Gameiro...................	 734

Guilherme de Paula Costa Santos
Piauí.............................................................................	 735

Marcelo de Sousa Neto
Pimentel, Manuel Pacheco (Padre)....................	 740

Reginaldo Alves de Araújo
Pin e Almeida, Miguel Calmon du  
(Marquês de Abrantes)............................................	 741

Maria Aparecida Silva de Sousa
Pinheiro, José Feliciano Fernandes  
(Visconde de São Leopoldo)..................................	 742

Adriano Comissoli
Pintura Histórica.......................................................	 743

Maraliz de Castro Vieira Christo
Plancher, Pierre.....................................................	 746

Eduardo José Neves Santos

Poder Executivo........................................................	 746
Eide Sandra Azevedo Abreu

Poder Legislativo.......................................................	 748
Eide Sandra Azevedo Abreu

Poder Moderador......................................................	 749
Silvana Mota Barbosa

Pohl, Johann Baptist Emanuel..............................	 751
José Carlos Barreiro

Pombo, Joaquim Clemente da Silva.....................	 752
André Roberto de A. Machado

Pompéu, Joaquina do ( Joaquina Bernarda  
da Silva de Abreu e Silva Castelo Branco  
Souto Maior de Oliveira Campos)........................	 752

Gabriela de Melo Amorim
Populações Indígenas...............................................	 754

Fernanda Sposito
Porto Alegre...............................................................	 756

Fábio Kühn
Porto Alegre, Manoel José de Araújo..............	 757

Letícia Squeff
Portugal, Marcos Antônio da Fonseca.............	 759

Mauricio Monteiro
Portugal, Tomás Antônio de Vila Nova...........	 760

Kirsten Schultz
Portugal e Castro, Fernando José de.............	 761

Mariana Ferraz Paulino
Portugal e Castro, Manuel Francisco  
Zacarias de..................................................................	 762

André Figueiredo Rodrigues
Povo.............................................................................	 763

Luisa Rauter Pereira
Praça do Comércio (Acontecimentos).................	 765

Marcello Basile
Prado, Antônio da Silva (Barão de Iguape).......	 767

Maria Luiza Ferreira de Oliveira
Prado Júnior, Caio...............................................	 768

Paulo Henrique Martinez
Pradt, Abade de (Dominique-Georges- 
-Frédéric de Riom de Prolhiac Dufour  
de Pradt).....................................................................	 770

João Paulo Pimenta, Cristiane Alves Camacho
Presas, José...............................................................	 771

Marcela Ternavasio
Presidentes de Província..........................................	 771

Carlos Eduardo França de Oliveira
Protestantismo...........................................................	 773

Ana Rosa Cloclet da Silva

Miolo Dicionario 1822.indd   1030Miolo Dicionario 1822.indd   1030 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1031

Província Cisplatina.................................................	 775
Ana Frega

Pueyrredón, Juan Martín de................................	 778
Mariana Lescano

Questões Raciais.......................................................	 781
Luiz Geraldo Silva

Quintela, Inácio da Costa....................................	 784
Ana Paula Medicci

Quintela, Inácio Pedro.........................................	 784
Ana Paula Medicci

Rabelo, Joaquim da Silva (Frei Caneca).............	 787
Marisa Saenz Leme

Raça.............................................................................	 789
Lorelai Kury

Ramalho, Joaquim Ignacio de..............................	 792
Michelli Cristine Scapol Monteiro

Ramos, Francisco Manuel Martins.......................	 792
Mariana Albuquerque Dantas

Raynal, Abade (Guillaume Thomas François)...	 793
Junia Ferreira Furtado, Nuno Gonçalo Monteiro

Rebeliões Escravas....................................................	 793
Jaime Rodrigues

Rebouças, Antonio Pereira...................................	 796
Keila Grinberg

Recife...........................................................................	 796
Marcus J. M. de Carvalho, Jeffrey Aislan de Souza Silva

Reclamação do Brasil.................................................	 797
Lucas da Costa Mohallem

Recolonização............................................................	 798
Cecília Helena L. de Salles Oliveira, João Paulo  
Pimenta

Reconhecimento da Independência.....................	 799
Luís Cláudio Villafañe G. Santos

Redes de Poder e Bases Provinciais da 
Independência...........................................................	 801

Vera Lúcia Nagib Bittencourt
Regulador Brasílico-Luso, O/Regulador  
Brasileiro, O.................................................................	 804

Luís Otávio Vieira
Rendon, José Arouche de Toledo........................	 805

Renato de Mattos
Regência de d. Pedro................................................	 806

Vera Lúcia Nagib Bittencourt
Reino Unido de Portugal, Brasil e Algarves.........	 809

José Damião Rodrigues

Relações Internacionais...........................................	 811
Luís Cláudio Villafañe G. Santos

Relator Verdadeiro......................................................	 813
Ariel Feldman

Representação............................................................	 814
Ivo Coser

Representação de 23 de Maio de 1822...................	 816
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Representações Visuais............................................	 817
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

República....................................................................	 821
Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca

Repúblico, O................................................................	 823
Renato Lopes Leite, Christiane Marques Szesz

Resende, Estevão Ribeiro de.................................	 824
Vera Lúcia Nagib Bittencourt

Resende, Venâncio Henriques de (Padre).........	 826
Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca

Retrato.........................................................................	 826
Elaine Dias

Revérbero Constitucional Fluminense......................	 828
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Revolta dos Periquitos.............................................	 829
Hendrik Kraay

Revolução...................................................................	 830
Rafael Fanni, João Paulo Pimenta

Revolução de 1817......................................................	 833
Luiz Geraldo Silva

Revolução do Porto..................................................	 836
Nuno Gonçalo Monteiro

Ribeiro, José Cesário de Miranda........................	 838
Luana Melo e Silva

Ribeyrolles, Charles.............................................	 839
Maria Antonia Couto da Silva

Rio da Prata/Argentina............................................	 839
Gabriel Entin

Rio de Janeiro (Cidade)...........................................	 844
Cecília Helena L. de Salles Oliveira

Rio de Janeiro (Província)......................................	 845
Sheila de Castro Faria

Rio Grande de São Pedro........................................	 848
Adriano Comissoli

Rio Grande do Norte...............................................	 851
Juliana Teixeira Souza

Rio Negro (Província do)........................................	 853
Adilson J. I. Brito

Miolo Dicionario 1822.indd   1031Miolo Dicionario 1822.indd   1031 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1032 • dicionário da independência do brasil

Rivadavia, Bernardino...........................................	 856
Gustavo Paz

Rocha, José Joaquim da.........................................	 857
Luana Melo e Silva

Rocha, Justiniano José da......................................	 858
Tâmis Parron

Rodrigues, José Honório......................................	 860
Andre de Lemos Freixo

Romantismo...............................................................	 862
Jefferson Cano

Roussin, Albin-Reine..............................................	 864
Daniel Dutra Coelho Braga

Rugendas, Johann Moritz.....................................	 865
Ana Marcela França

Sabatina Familiar de Amigos do Bem Comum.......	 867
Lucas da Costa Mohallem

Saint-Hilaire, Auguste de...................................	 867
Thomáz Fortunato

Saldanha, José da Natividade..............................	 868
Ariel Feldman

Salvador.......................................................................	 869
Maria Aparecida Silva de Sousa

Sampaio, Francisco (Frei Francisco de Santa  
Teresa de Jesus).........................................................	 870

Alexandre Mansur Barata
San Martín, José Francisco de............................	 871

Gustavo Paz
Santa Bárbara, João de (Padre; João Inácio 
Pereira)........................................................................	 873

Adriano Comissoli
Santa Catarina............................................................	 873

Augusto da Silva
Santos, Francisco das Chagas...............................	 876

Fábio Kühn
Santos, João Fortunato Ramos dos.....................	 876

Adriana Pereira Campos
Santos, Luís Gonçalves dos (Padre Perereca)..	 877

Claudia Rodrigues
Santos, Manuel Zeferino dos...............................	 878

Flavio José Gomes Cabral
São Luís.......................................................................	 879

Marcelo Cheche Galves, Regina Helena Martins  
de Faria

São Paulo (Cidade)...................................................	 880
Maria Aparecida de Menezes Borrego, Jean  
Gomes de Souza

São Paulo (Província)..............................................	 881
Ana Paula Medicci

Sarmento, Cristóvão Pedro de Morais...............	 884
Maria Aparecida Silva de Sousa

Secretarias de Estado................................................	 885
Luís Henrique Junqueira de Almeida Rechdan

Segurado, Joaquim Teotônio...............................	 886
Martha Victor Vieira

Seixas, João Paulo Bezerra de (Barão  
de Itaguaí)...................................................................	 887

Renato de Mattos
Seixas, Romualdo Antônio de (Marquês  
de Santa Cruz)...........................................................	 887

Ana Rosa Cloclet da Silva
Semanário Cívico........................................................	 888

Maria Beatriz Nizza da Silva
Sentinelas da Liberdade.............................................	 889

Luís Otávio Vieira
Sentinella Bahiense.....................................................	 889

Walquiria de Rezende Tofanelli Alves
Sergipe.........................................................................	 890

Edna Maria Matos Antônio
Serra do Rodeador....................................................	 893

Flavio José Gomes Cabral
Serrão, Joel Justino Baptista.................................	 895

Zília Osório De Castro
Sertão...........................................................................	 897

Maria Elisa Noronha de Sá
Sesmarias e Formas de Propriedade......................	 900

Márcia Maria Menendes Motta
Sesquicentenário da Independência.....................	 904 

Janaina Martins Cordeiro
Sete de Abril...............................................................	 907

Vantuil Pereira
Setembrada.................................................................	 909

Marcelo Cheche Galves, Roni César Andrade  
de Araújo

Setúbal, Paulo de Oliveira Leite..........................	 910
Gerson Donato

Sierra y Mariscal, Francisco de........................	 911
Eduardo José Neves Santos

Silva, Antônio de Morais.......................................	 911
Tania Bessone

Silva, Diogo Duarte................................................	 912
Augusto da Silva

Silva, Francisco Gomes da (Chalaça).................	 913
Aline Pinto Pereira

Miolo Dicionario 1822.indd   1032Miolo Dicionario 1822.indd   1032 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1033

Silva, Francisco Manuel da....................................	 913
Paulo Castagna

Silva, Inocêncio Francisco da................................	 914
Tania Bessone

Silva, João Manuel Pereira da................................	 915
Armelle Enders

Silva, Joaquim Norberto de Souza.......................	 917
André Figueiredo Rodrigues

Silva, José Correia Pacheco da..............................	 918
Renato de Mattos

Silva, Luís Antônio Vieira da (Visconde  
de Vieira da Silva).....................................................	 918

Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio
Silva, Luís Lopes da (Corneteiro)........................	 919

Elisa de Moura Ribeiro
Silva, Manoel Vieira da...........................................	 920

Sarah Tortora Boscov
Silva, Paulo Barbosa da..........................................	 921

Fernanda Cláudia Pandolfi
Silva, Sebastião Luís Tinoco da............................	 922

Fernanda Cláudia Pandolfi
Silva, Silvestre Álvares da.......................................	 922

Martha Victor Vieira
Silveira, Francisco Elias Rodrigues da...............	 923

Maria Aparecida Silva de Sousa
Sisson, Sébastien Auguste......................................	 923

Gabriel Meirelles Pinto
Smith, William Sidney (Sir)..................................	 924

Gilberto da Silva Guizelin
Smithe, Percy Clinton Sidney (Visconde de 
Strangford).................................................................	 924

Guilherme de Paula Costa Santos
Soares, Antonio Marques da Costa.....................	 925

Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio
Soares, Manoel José Veloso..................................	 926

Luana Melo e Silva
Sobreira, José Joaquim Xavier.............................	 926

Reginaldo Alves de Araújo
Sodré, Nelson Werneck.........................................	 927

Ulisses Rubio U. da Silva
Sousa, Marcos Antônio de.....................................	 930

Maria Aparecida Silva de Sousa
Sousa, Octávio Tarquínio de (Amaranto)..........	 930

Marcia de Almeida Gonçalves
Sousa e Melo, Francisco de Paula.......................	 933

Ana Paula Medicci

Southey, Robert......................................................	 933
André da Silva Ramos

Souto Maior, João Rodrigues de Sá e Melo 
Menezes (Conde de Anadia)..................................	 936

Renato de Mattos
Souza, Antônio Manuel de....................................	 936

João Paulo Peixoto Costa
Spix, Johann Baptist Ritter von..............................	 937

José Carlos Barreiro
Stewart, Robert (Lord Castlereagh, Lord 
Londonderry)............................................................	 938

Guilherme de Paula Costa Santos
Stuart, Charles........................................................	 938

Guilherme de Paula Costa Santos

Tamoio, O....................................................................	 941
Luís Otávio Vieira

Targini, Francisco Bento Maria...........................	 942
João Victor Caetano Alves

Taunay, Afonso d’Escragnolle...............................	 942
Karina Anhezini

Taunay, Aimé-Adrien..............................................	 945
Maria de Fátima Costa

Taunay, Auguste-Marie..........................................	 946
Maria de Fátima Costa

Taunay, Félix-Émile.................................................	 947
Elaine Dias

Taunay, Nicolas-Antoine.......................................	 948
Lilia Moritz Schwarcz

Tavares, Francisco Muniz......................................	 949
Breno Gontijo Andrade

Tavares, Jorge de Avilez Zuzarte de Sousa.........	 949
Murillo Dias Winter

Tavares, Luís Henrique Dias................................	 951
Lina Maria Brandão de Aras

Teatro...........................................................................	 952
Josiane Nunes Machado Sampaio

Território....................................................................	 955
Carlos Augusto Bastos

Tezo, José Antonio da Cruz Ferreira  
(Padre Tezinho)........................................................	 958

Marcelo Cheche Galves, Romário Sampaio Basílio
Times, The....................................................................	 959

Lílian Martins de Lima
Tipografias e Imprensa.............................................	 959

Marisa Midori Deaecto

Miolo Dicionario 1822.indd   1033Miolo Dicionario 1822.indd   1033 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1034 • dicionário da independência do brasil

Titara, Ladislau dos Santos (Ladislau do  
Espírito Santo Mello)...............................................	 962

Sheila Virginia Castro
Tollenare, Louis-François de.............................	 963

Daniel Dutra Coelho Braga
Tomás, Manuel Fernandes.....................................	 964

Zília Osório de Castro
Trabalho Livre e Produção......................................	 965

Cláudia Maria das Graças Chaves
Transferência da Corte.............................................	 967

Jurandir Malerba
Tratados Diplomáticos com a Grã-Bretanha.......	 970

Guilherme de Paula Costa Santos
Trindade, Gabriel Fernandes da.........................	 972

Paulo Castagna, Virgínio Mantesso Neto
Triunfo da Legitimidade Contra Facção de 
Anarquistas..................................................................	 972

Renato Lopes Leite, Christiane Marques Szesz
Tropas Auxiliares e Milícias....................................	 973

Luiz Geraldo Silva, Fernando Prestes de Souza
Tropeirismo................................................................	 976

Helen Osório
Typhis Pernambucano................................................	 978

Marisa Saenz Leme

Universal, O.................................................................	 979
Wlamir Silva

Varela, Luís Nicolau Fagundes............................	 981
Paula Botafogo Caricchio Ferreira

Variedades ou Ensaios de Literatura, As..................	 981
Walquiria de Rezende Tofanelli Alves

Varnhagen, Francisco Adolfo de........................	 982
Temístocles Cezar

Vasconcelos, Bernardo Pereira de.....................	 984
Wlamir Silva

Vasconcelos, Ignácio Accioli de.........................	 985
Mariana Albuquerque Dantas

Veiga, Evaristo Ferreira da.....................................	 985
Marcos Ferreira de Andrade

Vellozo, Domingos Cadavilla (Padre  
Cascavel).....................................................................	 987

Marcelo Cheche Galves

Vellozo, José Mariano da Conceição  
( José Xavier)..............................................................	 988

Begonha Bediaga
Venezuela....................................................................	 989

Oscar Javier Castro
Veras, Manoel Félix de...........................................	 991

Breno Gontijo Andrade
Verdade Constitucional, A.........................................	 992

Walquiria de Rezende Tofanelli Alves
Vergueiro, Nicolau Pereira de Campos.............	 992

Vera Lúcia Nagib Bittencourt
Vertentes Políticas.....................................................	 994

Carlos Eduardo França de Oliveira
Viajantes......................................................................	 998

Jean Marcel Carvalho França
Viana, Cândido José de Araújo (Marquês  
de Sapucaí).................................................................	 1001

Wlamir Silva
Viana, Paulo Fernandes..........................................	 1001

Marieta Pinheiro de Carvalho
Vianna, Hélio Martins...........................................	1002

Nayara Galeno do Vale
Vigodet, Gaspar de.................................................	1004

Ahmed Deidán de la Torre
Vila Rica......................................................................	1005

Renata Silva Fernandes
Vocabulário Político.................................................	1006

Marcello Basile
Volantim, O.................................................................	1009

Renato Lopes Leite, Christiane Marques Szesz

Walsh, Robert..........................................................	 1011
Vinicius Cranek Gagliardo

Werneck, Francisco Peixoto de Lacerda............	 1012
Vitor Marcos Gregório

Wied-Neuwied, Maximiliano de.........................	 1013
Christina Rostworowski da Costa

Zacheo, Manoel Paixão dos Santos.....................	 1015
Marcelo Cheche Galves, Yuri Costa

Miolo Dicionario 1822.indd   1034Miolo Dicionario 1822.indd   1034 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1035

Índice de Colaboradores

Abner Neemias da Cruz  595, 626
Adilson J. I. Brito  50, 307, 856
Adriana Angelita da Conceição  602
Adriana Barreto de Souza  35, 129, 210, 239, 359, 560, 

560
Adriana Pereira Campos  64, 354, 877
Adriano Comissoli  125, 743, 851, 873
Ahmed Deidán de la Torre  272, 388, 603, 1005
Alain El Youssef   351
Alejandro E. Gómez  437
Alessandra Schueler  310, 340
Alexandre Macchione Saes  336
Alexandre Mansur Barata, 871
Alex Gonçalves Varela  349
Aline de Morais Limeira  98
Aline Pinto Pereira  92, 119, 623, 913
Américo Freire  136, 149
Ana Carolina de Moura Delfim Maciel  496
Ana Frega  778
Ana Marcela França, 866
Ana Maria de Almeida Camargo  484
Ana Paula dos Santos Lima   564
Ana Paula Medicci  72, 158, 182, 463, 639, 696, 784, 

785, 884, 933
Ana Rosa Cloclet da Silva  377, 775, 888
Andréa Slemian  95, 203, 223, 550, 637, 665

André da Silva Ramos  622, 936
André de Lemos Freixo   862
André Figueiredo Rodrigues  294, 612, 763, 918
André Nicacio Lima  25, 608
André Roberto de A. Machado  127, 173, 234, 422, 

655, 710, 711, 717, 752
Angelo Alves Carrara  44, 631
Anna Cristina Cardozo da Fonseca  444
Ariel Feldman  99, 406, 814, 869
Armelle Enders  917
Arno Wehling  507
Arthur Ferreira Reis  64, 157, 385
Augusto da Silva  77, 584
Augusto da Silva  875, 913

Beatriz Piccolotto Siqueira Bueno  91
Begonha Bediaga  517, 989
Bernardo Ricupero  363
Boris Kossoy   395
Breno Gontijo Andrade  32, 120, 171, 374, 404, 416, 

949, 992

Camila Borges da Silva  500
Camilla Cristina Guelli  696
Camilo de Mello Vasconcellos  669
Carla Viviane Paulino  40

Miolo Dicionario 1822.indd   1035Miolo Dicionario 1822.indd   1035 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1036 • dicionário da independência do brasil

Carla Viviane Paulino  357
Carlos Augusto Bastos  733, 958
Carlos de Almeida Prado Bacellar  313
Carlos Eduardo França de Oliveira  194, 253, 255, 

257, 366, 773, 998
Cecília Helena L. de Salles Oliveira 71, 113, 279, 320, 

458, 547, 553, 566, 591, 727, 799, 817, 821, 829, 845
Cesar Agenor Fernandes da Silva  245, 262, 278, 320
Christian Edward Cyril Lynch   175, 555
Christiane Marques Szesz  824, 973, 1009
Christina Rostworowski da Costa  1014
Cláudia Maria das Graças Chaves  19, 527, 528, 967
Claudia Rodrigues  659, 878
Clément Thibaud  148
Cristiane Alves Camacho  770
Cristina Nogueira da Silva  56, 271, 441

Daniel Carvalho de Paula  332
Daniel Dutra Coelho Braga  82, 334, 401, 587, 865, 

964
Danilo José Zioni Ferretti  511

Edna Maria Matos Antônio  893
Eduardo José Neves Santos  49, 220, 746, 911
Eduardo José Santos Borges   198, 199, 396
Eduardo Relly  548
Eduardo Silva Ramos  327, 329
Edú Trota Levati  383, 640
Edyene Moraes dos Santos  127
Eide Sandra Azevedo Abreu  370, 559, 748, 749
Elaine Dias  543, 828, 948
Elias Thomé Saliba  325
Elisa de Moura Ribeiro  156, 160, 513, 920
Elizabeth Santos de Carvalho  643
Emilio Carlos Rodriguez Lopez  378

Fábio Kühn  293, 728, 757, 876
Fabio Wasserman  439, 460
Fátima Sá e Melo Ferreira  598, 627
Fernanda Cláudia Pandolfi  300, 364, 390, 922, 922
Fernanda Sposito  428, 756
Fernando Comiran  380, 440
Fernando Prestes de Souza  976
Flavio José Gomes Cabral  52, 65, 66, 208, 375, 539, 

556, 571, 603, 734, 879, 895
Francisco Doratioto  713

Gabriela de Melo Amorim  754
Gabriela Nunes Ferreira  363
Gabriel Di Meglio  332, 424
Gabriel Entin  129, 844
Gabriel Meirelles Pinto  924
Gerson Donato  911
Gilberto da Silva Guizelin  417, 518, 574, 924
Giovanna G. Benedetto Flores  243, 244
Giovanna Milanez de Castro  205
Gladys Sabina Ribeiro  22, 80, 686
Guilherme de Paula Costa Santos  176, 220, 663, 

699, 735, 925, 938, 939, 972
Gustavo Paz  857, 873

Helen Osório  721, 978
Hendrik Kraay  331, 421, 830

Iara Lis Schiavinatto  39
Isabel Correa da Silva  155
Isabel Lustosa  575, 586, 613
Ítalo Domingos Santirocchi  471
Ivana Frasquet  265
Ivana Stolze Lima  562
Ivete Machado de Miranda Pereira  166
Ivo Coser  816
Izabel Andrade Marson  85, 88, 466, 535

Jaime Rodrigues  59, 796
Janaina Martins Cordeiro  907
Jean Gomes de Souza  881
Jean Marcel Carvalho França  1001
Jefferson Cano  570, 577, 864
Jeffrey Aislan de Souza Silva  731, 797
João Carlos Escosteguy Filho  116, 193, 373, 656
João Gabriel Covolan Silva  207
João Paulo Peixoto Costa  124, 192, 209, 213, 655, 937
João Paulo Pimenta  221, 356, 426, 430, 458, 588, 676, 

718, 770, 799, 833
João Pinto Furtado  487
João Ricardo de Castro Caldeira  461
João Victor Caetano Alves  81, 102, 942
Johny Santana de Araújo  379
Jorge M. Pedreira  522
José Carlos Barreiro  37, 751, 938
José Damião Rodrigues   563, 811
José Jobson Arruda  243
José Manuel Louzada Lopes Subtil   316

Miolo Dicionario 1822.indd   1036Miolo Dicionario 1822.indd   1036 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



dicionário da independência do brasil • 1037

Jose Miguel Arias Neto  600
José Reinaldo de Lima Lopes  268
Josiane Nunes Machado Sampaio   216, 955
Juliana Gesuelli Meirelles  410, 433, 602
Juliana Teixeira Souza  65, 167, 643, 853
Junia Ferreira Furtado  238, 793
Jurandir Malerba  970

Kaori Kodama  226, 275
Karina Anhezini  945
Keila Grinberg   796
Kelly Eleutério Machado Oliveira   185
Kirsten Schultz  101, 589, 761

Laura Martínez Renau  111, 407
Lauro Manzoni Bidinoto  541
Letícia Squeff  35, 759
Lidiane Soares Rodrigues   372
Lilia Moritz Schwarcz  312, 647, 949
Lílian Martins de Lima  657, 959
Lina Maria Brandão de Aras  201, 373, 399, 952
Lincoln Secco  104
Lino de Almeida Cardoso  443
Lorelai Kury  719, 791
Lourival Andrade Junior   228
Luana Melo e Silva  124, 290, 322, 333, 580, 622, 622, 

697, 703, 839, 858, 926
Lucas da Costa Mohallem  568, 797, 867
Lucia Maria Bastos Pereira das Neves  259, 344, 489
Lucia Maria Paschoal Guimarães  115, 452
Luciana Coelho Barbosa  382
Lucía Rodríguez Arrillaga  29
Luisa Moraes Silva Cutrim  616
Luisa Rauter Pereira  765
Luís Cláudio Villafañe G. Santos  801, 813
Luís Francisco Munaro  96, 171
Luís Henrique Junqueira de Almeida Rechdan  67, 

644, 886
Luís Otávio Vieira  56, 71, 99, 129, 144, 202, 263, 317, 

321, 321, 322, 352, 389, 416, 418, 522, 599, 708, 805, 
889, 942

Luiz Carlos Soares  504
Luiz Carlos Villalta  477
Luiz Geraldo Silva  135, 562, 666, 725, 784, 836, 976

Maiara Alves do Carmo   415
Maraliz de Castro Vieira Christo  194, 655, 746

Marcela Ternavasio  154, 771
Marcela Viviana Tejerina  159
Marcello Basile  132, 197, 767
Marcello Basile  1008
Marcelo Cheche Galves  25, 86, 126, 160, 213, 233, 

244, 388, 389, 400, 410, 482, 539, 585, 594, 619, 687, 
698, 880, 910, 919, 926, 959, 988, 1016

Marcelo de Sousa Neto  208, 294, 740
Marcelo Mac Cord  277, 476
Marcia de Almeida Gonçalves  933
Márcia Maria Menendes Motta  904
Márcia Regina Capelari Naxara  306
Marco Morel  62, 385, 411
Marcos Ferreira de Andrade  987
Marcus Caetano Domingos  531
Marcus J. M. de Carvalho  731, 797
Marcus Vinicius Correia Biaggi  572
Maria Antonia Couto da Silva  839
Maria Aparecida de Menezes Borrego  881
Maria Aparecida Silva de Sousa  106, 111, 162, 172, 207, 

209, 219, 298, 395, 403, 661, 742, 869, 885, 923, 930
Maria Beatriz Nizza da Silva   468, 889
Maria Celi Chaves Vasconcelos  179
Maria Cristina Nunes Ferreira Neto  704
Maria da Glória de Oliveira  142
Maria de Fátima Costa  946, 947
Maria de Fátima Medeiros de Souza  420
Maria de Lourdes Viana Lyra  723, 724
Maria Elisa Noronha de Sá  231, 900
Maria Fernanda Bicalho  170
Maria Luiza Ferreira de Oliveira  578, 768
Maria Luiza Tucci Carneiro  525
Mariana Albuquerque Dantas  48, 113, 167, 404, 421, 

548, 618, 792, 985
Mariana Ferraz Paulino  473, 597, 762
Mariana Lescano  86, 779
Mariane Raulino Carneiro  60
Maria Regina Celestino de Almeida  498
Maria Renata da Cruz Duran  180, 641, 701
Marieta Pinheiro de Carvalho  512, 1002
Marina Garcia de Oliveira  551, 684
Marisa Midori Deaecto  104, 338, 962
Marisa Saenz Leme  74, 368, 580, 789, 978
Martha Victor Vieira  386, 414, 698, 887, 923
Matheus Silveira Guimarães  171, 192, 228, 307, 397, 

418, 682
Maurício Monteiro  407, 760

Miolo Dicionario 1822.indd   1037Miolo Dicionario 1822.indd   1037 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02



1038 • dicionário da independência do brasil

Michelli Cristine Scapol Monteiro  137, 649, 651, 792
Michel Patric Wunderlich   515, 661
Miriam Dolhnikoff  76, 343
Moisés Amado Frutuoso  201, 399
Murillo Dias Winter  121, 359, 545, 576, 702, 718, 951
Myriam Paula Barbosa Pires  616

Nastasia Barceló  94, 402, 542, 646
Nayara Galeno do Vale  144, 1004
Nelson Mendes Cantarino  297
Nelson Schapochnik  139
Newman Di Carlo Caldeira  70
Nívia Pombo  118
Nuno Gonçalo Monteiro   155, 793, 838

Oscar Javier Castro  236, 991

Patrick Puigmal  152, 526, 538
Paula Botafogo Caricchio Ferreira   114, 120, 125, 155, 

289, 295, 304, 399, 545, 652, 981
Paulo Castagna  168, 414, 571, 914, 972
Paulo Henrique Martinez  679, 693, 770
Paulo Marcelo Rezzutti  179 
Pedro Cardim  286

Rafael de Bivar Marquese  164, 186, 291, 387
Rafael Fanni  450, 833
Rafael Sancho Carvalho da Silva  118, 202
Rebeca Gontijo  28
Regina Helena Martins de Faria  594, 880
Reginaldo Alves de Araújo  51, 210, 584, 741, 927
Renata Silva Fernandes  630, 1006
Renato Amado Peixoto  191, 682
Renato Aurélio Mainente  672, 681
Renato de Mattos  24, 122, 240, 618, 625, 702, 704, 

806, 887, 918, 936
Renato Lopes Leite  824, 973, 1009
Ricardo H. Salles  610
Rita Bered de Curtis  124
Rodrigo Moreno Gutiérrez  691
Rodrigo Turin  605
Romário Sampaio Basílio  126, 389, 539, 585, 687, 

698, 919, 926, 959
Roni César Andrade de Araújo  25, 86, 213, 223, 365, 

400, 619, 653, 910
Roquinaldo Ferreira  41
Rosangela de Jesus Silva  42, 491

Samuel Rocha Ferreira  662
Sarah Tortora Boscov  345, 391, 921
Sebastião de Castro Junior  645
Sérgio Armando Diniz Guerra Filho  432, 518, 519, 617
Serioja R. C. Mariano  411, 716
Sheila de Castro Faria  848
Sheila Virginia Castro  494, 963
Silvana Mota Barbosa  261, 362, 751
Silvia Carla Pereira de Brito Fonseca  66, 122, 248, 

308, 594, 823, 826

Tâmis Parron  292, 860
Tania Bessone  146, 707, 912, 915
Tathiane Gerbovic  534
Temístocles Cezar  984
Teresa Malatian  558
Thais Nívia de Lima e Fonseca  348
Thaís Rezende da Silva de Sant’Ana  218
Thamara de Oliveira Rodrigues  32, 260
Thiago Fontelas Rosado Gambi  109, 405, 543, 615
Thomáz Fortunato  282, 574, 611, 868

Ulisses Rubio U. da Silva  930

Valdei Araujo  447, 635
Vantuil Pereira  909
Vera Lúcia Nagib Bittencourt  309, 320, 804, 809, 

826, 994
Vinícius Carneiro de Albuquerque  52, 78, 83, 120, 657
Vinicius Cranek Gagliardo  1012
Virgínio Mantesso Neto  972
Vitor Marcos Gregório  299, 680, 1012

Walquiria de Rezende Tofanelli Alves  156, 262, 555, 
586, 687, 890, 982, 992

Wederson de Souza Gomes  63, 64, 573
William de Souza Martins  626
Wilma Peres Costa  53, 100, 251, 315, 456, 480
Wilson González Demuro  48, 408, 705, 728
Wlamir Silva  22, 45, 60, 97, 302, 418, 584, 980, 985, 

1001

Ynaê Lopes dos Santos  304
Yuri Costa  1016

Zilia Osório de Castro   431, 187, 188, 596, 632, 654, 
965, 897

Miolo Dicionario 1822.indd   1038Miolo Dicionario 1822.indd   1038 29/07/2022   11:0229/07/2022   11:02


